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    N.14 DEL 30/03/2007  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L'ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF E DETERMINAZIONE  ALIQUOTA PER L'ANNO 2007.  
 
 

 
L’anno duemilasette addì trenta del mese di marzo alle ore diciannove e minuti zero nella 

Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Ordinaria ed in 
seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 

 
 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
CORAL Ivano - Sindaco Sì RADDI Luigi - Consigliere Sì 
CORAL Nevio - Consigliere Sì RIVA Silvano - Consigliere Sì 
ROCCA Alfio - Assessore Sì GUGLIELMINI Alberto - Consigliere Sì 
RICCO Angela - Vice Sindaco Sì DI STASIO Aldo - Consigliere Sì 
EANDI Marco - Assessore Sì LEONE Gabriella - Consigliere Sì 
NAZZARENI Davide - Assessore Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì 
MASSARI Maurizio - Assessore Sì NAVILLI Ezio - Consigliere Sì 
PERINO Mauro - Assessore Sì MASI Carmela - Consigliere Sì 
DE VINCENTI Giuseppe - Consigliere No LACIVITA Maria Pia - Consigliere Sì 
ZANINI Monica - Assessore Sì BUO Francesco - Consigliere Sì 
ESPOSITO Luca - Consigliere Sì   
    
 

 
 
 
Assume la presidenza il Signor CORAL Ivano Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Signora MIRASOLE Dott.ssa Anna 

 



 
 
DELIBERAZIONE C.C. DEL  30.3.2007 N. 14 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L’ADDIZIONALE COMUNALE 
IRPEF E DETERMINAZIONE ALIQUOTA PER L’ANNO 2007.  
 
Su relazione dell’Assessore alle Finanze Angela RICCO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 e s.m.e.i., istitutivo dell'addizionale comunale IRPEF, con 
decorrenza 1° gennaio 1999, come modificato dall’articolo 1 comma 142 della Legge n. 296 del 
27.12.2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007)  pubblicata sul supplemento ordinario alla G.U. n. 
299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF; 

 
ATTESO CHE, ai sensi della citata ultima modifica normativa, i comuni con regolamento adottato ai 
sensi dello articolo 52 del D.L.gs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito 
individuato con decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del 
Ministero dell’Economia  e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

 
ATTESO ALTRESI’ CHE l’efficacia della deliberazione, nel caso di variazione dell’aliquota, decorre 
dalla data di pubblicazione sul predetto sito informatico; 

 
CONSIDERATO CHE, ai sensi del precitato comma 142 dell’art. 1 della Legge n. 296/06, l’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 2 del 22/02/2000 – esecutiva a sensi di legge – con cui veniva 
istituita da parte di questo Ente l’addizionale comunale IRPEF con decorrenza 1° gennaio 1999, nella 
misura dello 0,2 (zero due) punti percentuali, riconfermata negli esercizi successivi; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 18.8.00 n. 267, l’approvazione del Regolamento 
con cui viene fissata l’aliquota dell’addizionale di cui trattasi è di competenza del Consiglio Comunale; 
  
RITENUTO, da parte dell’Amministrazione Comunale, di procedere all’approvazione del Regolamento 
con cui viene determinata, a decorrere dall’anno 2007, la variazione dell’addizionale comunale IRPEF 
dallo 0,2 per cento allo 0,5 per cento al fine di assicurare entrate sufficienti a finanziare i programmi di 
spesa meglio specificati nella relazione revisionale e programmatica per tale esercizio;  

 
VISTO l’art. 53 comma 16 della Legge 23/12/2000 n. 388, come sostituito dall'art. 27 comma 8 della 
Legge 28/12/2001 n. 448, ai sensi del quale il  termine per deliberare le tariffe, le aliquote dei tributi 
locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche e per l’approvazione dei Regolamenti è stato riallineato ai termini per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 
VISTO ALTRESI’ l’art. 1 comma 169 della Legge n. 296 del 27/12/2006, ai sensi del cui disposto 
viene confermata la retroattività degli effetti recati dal citato art. 53 comma 16 anche alle deliberazioni 
di determinazione delle aliquote e delle tariffe deliberate entro il termine per approvare il Bilancio, 
stabilendo altresì che, in caso di mancata approvazione entro detto termine, si intendano prorogate le 
aliquote di anno in anno ; 

 
VISTO ALTRESI’ il Decreto del Ministero dell’Interno in data 30/11/2006, che ha differito al 
31/03/2007 il termine per deliberare il Bilancio di previsione per l'anno 2007; 
 

 



 
 

RICHIAMATI gli ulteriori disposti normativi in materia, nonché lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Bilancio per l’esercizio 2007 in corso di approvazione; 
 
VISTO il T.U.E.L  n.267/00; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile di 
Settore ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/00; 
 
UDITI gli interventI dei consiglieri che hanno preso parte al dibattito, tutti riportati nei nastri di 
registrazione della seduta contraddistinta dal n. 1/a-1/b-2/a-30.3.2007, depositati e custoditi in 
Segreteria ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
CON VOTI 13 favorevoli, 7 contrari (LACIVITA Maria Pia - BUO Francesco – DI STASIO Aldo – MASI 
Carmela – LEONE Gabriella – MUSOLINO Giuseppe – NAVILLI Ezio Ermes), espresso per alzata di 
mano e controprova  
 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, il 
Regolamento disciplinante l’Addizionale Comunale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche 
(IRPEF), nel testo di cui allo allegato  A) che si unisce alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale;  
 
DI RIDETERMINARE, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2007, l'aliquota dell'addizionale 
Comunale all'IRPEF nella misura dello 0,5 per cento, al fine di assicurare entrate sufficienti a 
finanziare programmi di spesa meglio specificati nella relazione revisionale e programmatica per tale 
esercizio.  
 
DI INTROITARE il gettito derivante, stimato presuntivamente in €uro 627.000,00 alla Risorsa 240.1.1 
all’oggetto: “ADDIZIONALE IRPEF” del Bilancio di Previsione 2007; 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione dovrà essere pubblicata su apposito sito informatico, ai 
sensi del disposto dell’art.1 comma 3 del D.Lgs. 360/1998, come sostituito dall’art.11 della legge 
383/2001 e secondo le modalità operative fissate con Decreto Interministeriale del 31 maggio 2002. 
 
SUCCESSIVAMENTE  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA l’urgenza per l’adozione del presente atto; 
 
CON VOTI 13 favorevoli, 7 contrari (LACIVITA Maria Pia - BUO Francesco – DI STASIO Aldo – MASI 
Carmela – LEONE Gabriella – MUSOLINO Giuseppe – NAVILLI Ezio Ermes), espresso per alzata di 
mano e controprova 
 

DELIBERA 
 
DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 
N° 267 DEL 18.08.2000. 

 
 
 



 

 
 
 
 
 

 
Pr.  Consiglio Comunale N.54 DEL 06/03/2007 
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Settore FINANZIARI 
 
 

DELIBERAZIONE G.C. DEL  30.3.2007 N. 14 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L'ADDIZIONALE COMUNALE 
IRPEF DI CUI AL D.Lgs. 360/98 E s.m.e.i  /  CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 
2007.           

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene 
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leinì, lì 14.3.2007 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        CORRADO Vincenzo  

          
 
 
b) alla regolarità contabile: 
 
 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. ______________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _____________________Tit. ____ Serv. _____ Int. ____ Imp. N. _________ 
 
        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

 
 
FAVOREEVOLE              

 
 

Leinì, lì 14.3.2007 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vincenzo CORRADO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
Del che si è redatto il presente verbale   

IL PRESIDENTE 
CORAL Ivano 

……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 MIRASOLE Anna 

……………………………………………. 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
        La presente deliberazione su conforme attestazione del Messo Comunale, viene 
        pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
        dal 23-apr-2007 come prescritto dall’art.124 del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267 -  
 
 
 

  
IL MESSO COMUNALE 

 
……………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 MIRASOLE Dott.ssa Anna 

………………………………. 
 

 
 

 
 
 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA     3.5.2007         
 
 
 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

……………………………………………. 
 

 
 


